Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений
в  областной закон
«О заготовке гражданами древесины

 для собственных нужд»
          Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в  областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

И.о. председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                               А.А.Бегишев
Согласовано:

Заместитель Губернатора  Новгородской
области                                                                                          А.В. Смирнов
Председатель комитета правового

обеспечения Правительства

Новгородской  области                                                          М.В. Котова

Проект внесен

Губернатором области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
Принят областной Думой ___________

Статья 1
Внести в   областной закон от 23.12.2010      № 882-ОЗ «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» (газета «Новгородские ведомости» от 30.12.2010, от 06.04.2011, от 18.11.2011, от 07.03.2012, от 13.02.2013, от 07.10.2013) следующие изменения:

1)  Часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1. Гражданам для собственных нужд устанавливаются следующие нормативы заготовки древесины на семью (супругов, родителей, детей (усыновителей и усыновленных), проживающих совместно) или одиноко проживающего гражданина:
для целей отопления                        - до 20 куб.м. один раз в календарный год;

для целей возведения строений       - до 100 куб.м. один раз в 20 лет;

для иных собственных нужд           - до 30 куб.м. один раз в 5 лет.»;

2) Дополнить часть 1 статьи 8 дополнить абзацем следующего

содержания: «Гражданин для подтверждения семейных отношений представляет в уполномоченный орган справку о составе семьи».
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор области                                                              С.Г. Митин

_____________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона  «О внесении изменений в
областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
         Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон  «О  заготовке гражданами древесины для собственных нужд» разработан с целью устранения пробелов правового регулирования и обеспечения единообразия в применении указанного областного закона.
Статьей 8 областного закона от 23.12.2010 №882-ОЗ «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» (далее - закон) установлены нормативы заготовки древесины для собственных нужд на семью или одиноко проживающего гражданина. При этом данным законом не определено понятие семьи, что приводит к разной практике его применения.

В том числе приводится в соответствие  состав понятийного аппарата, в части описания установленных нормативов заготовки древесины, указанной статьи закона. Единая терминология приведет к  единому прочтению и пониманию  и применению нормативов заготовки древесины гражданами для собственных нужд.
Кроме того, учитывая, что в перечне документов, представляемых гражданами в соответствии со ст.9 закона для  заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд не предусмотрено предоставление документов, подтверждающих семейное положение  лиц, проживающих совместно, а требование от граждан дополнительных документов, не предусмотренных законом не допустимо, то предлагаем внести изменения в указанную статью, включив в перечень документов – справку о составе семьи.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствовавших созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

И.о. председателя комитета лесного хозяйства

и лесной промышленности

Новгородской области                                                               А.А. Бегишев
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
При реализации областного закона «О внесении изменений в областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» не потребуется дополнительных расходов из областного бюджета.

И.о. председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                             А.А. Бегишев
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
В связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в  областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» потребуется внесение соответствующих изменений во Временный  административный  регламент предоставления государственной услуги по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденный Указом  Губернатора Новгородской области от 31.05.2012 № 172.

И.о. председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                               А.А. Бегишев